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O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018: ANULA o ato de Retificação de 
Quinquênio do(s) servidor (es):

Unidade Masp Admissão Servidor Publicado em Motivo Decisão Judicial

HEM 0288399/2 2 João Ildeu Braga Junior 13/11/2020 Duplicidade 0024.08.044.547-1

Leonan Felipe dos Santos
Diretor de Gestão de Pessoas/FHEMIG

MASP1387776/6
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Roberto Lima Guedes MASP 1041804-4, adm.:1, CPF 
088.646.246-00, cargo efetivo MED V D, com exercício no HRJP, 
a partir de 31/08/2020.
Walcyr Ananias dos Santos MASP 1037793-5, adm.:1, CPF 
209.061.706-30, cargo efetivo PENF III H, com exercício no 
HRJP, a partir de 05/08/2020.

APOSENTA, nos termos do art. 3º da EC nº 47/05, a seguinte 
servidora:
Aparecida de Fatima de Oliveira Custodio MASP 1040934-0, 
adm.:1, CPF 773.056.636-20, cargo efetivo PENF VII B, com 
exercício no CHPB, a partir de 02/07/2020.

APOSENTA, nos termos art. 40, § 1º, III, “b” da CF/1988 com 
redação dada pela EC nº 41 de 2003 as seguintes servidoras:
Alina de Paula Faria MASP 1039076-3, adm.:2, CPF 
420.343.456-49, cargo efetivo PENF VI B, com exercício no 
HMAL, a partir de 10/07/2020.
Cleonice da Rocha MASP 1086026-0, adm.:2, CPF 235.740.626-72, 
cargo efetivo AGAS III B, com exercício no HMAL, a partir de 
07/05/2020.
Jacinta Pedroso Machado MASP 1082244-3, adm.:1, CPF 
664.713.708-49, cargo efetivo PENF III B, com exercício no HIJ-
PII, a partir de 27/07/2020.
Maria das Graças da Silva, MASP 1052441-1, adm.:1, CPF 
049.404.536-18, cargo efetivo PENF III C, com exercício no HJK, 
a partir de 11/08/2020.
Maria Izabel Sampaio MASP 0917390-7, adm.:2, CPF 
393.125.936-68, cargo efetivo PENF III B, com exercício no HJK, 
a partir de 12/06/2020.
Marilourdes Duarte Pinto MASP 1052389-2, adm.:1, CPF 
942.671.466-92, cargo efetivo PENF III C, com exercício no HAC, 
a partir de 14/07/2020.
Vera Lucia Cunha MASP 1095895-7, adm.:1, CPF: 180.026.926-91, 
cargo efetivo TOS III B, com exercício no CMT, a partir de 
21/07/2020.

APOSENTA, com proventos integrais, nos termos art. 40, § 1º, III, 
“a” da Constituição Federal de 1988 com redação dada pela EC nº 
41/2003, a seguinte servidora:
Sonia Torres Horta de Araujo MASP 1094454-4, adm.:1, CPF: 
432.242.706-59, cargo efetivo MED VI B, com exercício no HRJP, 
a partir de 27/05/2020.

DECLARA APOSENTADA, com proventos proporcionais, a ser 
concedida, nos termos do art. 40, § 1º, I, da CF/88, c/c o art. 8º, III, 
alínea “a”, §2º, inciso III da LC 64 /2002, a seguinte servidora:
Rosangela Silva da Silva MASP 1270049-8, adm.:1, CPF 
352.628.850-04, cargo efetivo PENF II D, com exercício na MOV, 
a partir de 18/02/2020.

DECLARA APOSENTADA, com proventos proporcionais, a ser 
concedida, nos termos do art. 40, § 1º, I, da CF/88, c/c o art. 8º, III, 
alínea “b”, §2º, inciso III da LC 64 /2002, a seguinte servidora:
Raquel Badaro Soares Guimaraes MASP 1304645-3, adm.:1, CPF 
003.903.916-11, cargo efetivo PENF II C, com exercício no HEM, 
a partir de 09/09/2020.
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PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 1.759, DE 
13 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 
FHEMIG, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Esta-
dual 47.852, de 31 de janeiro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º -Acrescentar o § 9° ao art. 1ºà Portaria Presidencial nº 
1.543/2019 de 31 de janeiro de 2019, com a seguinte redação:
“§ 9º Compete ao dirigente da Unidade Executora / Assistencial 
indicar membro suplente para as respectivas funções de gestor e 
fiscal do contrato, que deverão atuar quando da ausência legal do 
titular”
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 13 de novembrode 2020.
Fábio Baccheretti Vitor
Presidente - FHEMIG
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O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
- FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 
45691, de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei nº 22257, 
de 27 de julho de 2016, REGISTRA AFASTAMENTO PRELI-
MINAR À APOSENTADORIA, nos termos do § 24 do art. 36 da 
CE/89, aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ser 
concedida nos termos do art. 6° da ECF n°41/2003, do seguinte 
servidor:
Sergio Martins MASP 1039255-3, adm.:1, CPF: 666.224.176-87, 
cargo efetivo AUAS II J, com exercício no HJXXIII, a partir de 
12/08/2020.

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/89, aposentadoria volun-
tária, com proventos proporcionais, a ser concedida nos termos art. 
40, § 1º, III, “b” da Constituição Federal de 1988 com redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 41 de 2003 da seguinte servidora:
Marta Moises Salim MASP 1086719-0, adm.:2, CPF 
526.110.436-04, cargo efetivo MED V B, com exercício na MOV, 
a partir de 13/09/2020.

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
- FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 
45691, de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei nº 22257, de 
27 de julho de 2016.

APOSENTA, nos termos do art. 6º da EC nº 41/03, os seguintes 
servidores:
Claudio Peixoto de Araújo MASP 1042647-6, adm.:1, CPF 
494.183.787-87, cargo efetivo MED V C, com exercício no HRJP, 
a partir de 10/07/2020.
Hélio Ricardo de Carvalho MASP 1041786-3, adm.:1, CPF 
580.015.146-68, cargo efetivo MED V C, com exercício HRJP, a 
partir de 03/08/2020.
Iraci Lopes da Silva MASP 1040080-2, adm.:1, CPF 
293.596.276-15, cargo efetivo PENF III I, com exercício no HIJ-
PII, a partir 15/05/2020.
Jose Carlos Pacheco MASP 1037108-6, adm.:1, CPF 
140.200.096-00, cargo efetivo TOS IV G, com exercício no HIJ-
PII, a partir de 23/06/2020.
Magda Pinheiro Franco MASP 1039648-9, adm.:1, CPF 
301.987.716-49, cargo efetivo AGAS V C, com exercício na ADC, 
a partir 14/04/2020.
Marcos de Oliveira Pimentel MASP 547992-8, adm.:3, CPF 
249.650.577-91, cargo efetivo MED IV B, com exercício na HJK, 
a partir de 13/05/2020.
Maristela Vidal do Nascimento MASP 1038194-5, adm.:1, CPF 
282.530.516-20, cargo efetivo PENF III J, com exercício no 
CHPB, a partir de 25/08/2020.

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Julia Figueiredo Goytacaz Sant’Anna

Expediente
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 1545/2020
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 593/2020, publicado no “MG” de 16/05/2020, para regularização funcional, a parte referente aos servidores abaixo relacionados:
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL NOVO NÍVEL E GRAU VIGÊNCIANIVEL GRAU NIVEL GRAU
ARACUAI MARIA APARECIDA SOARES OLIVEIRA 12180477 3 PEB I C I D 21/04/2020
BARBACENA ALESSANDRO FERREIRA DE PAULA 9469321 1 PEB II G II H 18/03/2020
BARBACENA CLAUDIA MACHADO NAPOLEAO DE SOUZA FERREIRA 10091965 1 PEB II G II H 05/04/2020
CAXAMBU JONATAS DA SILVA ANDRADE 10949766 1 PEB II F II G 21/03/2020
CAXAMBU JOSE ADEMAR MACIEL 10480887 1 PEB II H II I 01/01/2020
CAXAMBU KIZZYS NOGUEIRA DA SILVA OLIVEIRA 10570893 3 PEB I C I D 19/04/2020
CORONEL FABRICIANO LUCIANE FRANCO PESSOA 10019552 1 PEB III M III N 04/01/2020
DIVINOPOLIS EMERSON HENRIQUE CUNHA 6194302 1 PEB III I III J 01/01/2020
JANAUBA ADINALVA CARLOS TEIXEIRA SILVA 5819040 2 PEB II L II M 03/02/2020
JANAUBA QUEDIMA FAGUNDES FRANCA OLIVEIRA 3685740 2 PEB II J II L 02/04/2020
JANAUBA VIVIANE RODRIGUES 11056744 1 PEB II F II G 05/01/2020
JUIZ DE FORA IDELE ROCHA 9854803 1 PEB II I II J 08/01/2020
JUIZ DE FORA JOSE EDUARDO FERREIRA MILIONE 8979973 2 PEB II F II G 21/02/2020
JUIZ DE FORA KELLY FORTINI CRUZ 10817823 1 PEB II F II G 03/03/2020
JUIZ DE FORA KLINGER DE ALMEIDA 9336892 1 PEB II I II J 01/01/2020
JUIZ DE FORA LEONARDO REZENDE FARIA 10019487 1 PEB II J II L 08/01/2020
METROPOLITANA B ANGELO ROBERTO MOREIRA JUNIOR 13352315 1 PEB I C I D 14/04/2020
METROPOLITANA B JUNIA ROSARIA DA SILVA 10550101 1 TDE II G II H 17/03/2020
METROPOLITANA C KARINA CRISTINA DA SILVA 11315389 3 PEB I C I D 14/04/2020
OURO PRETO CLAUDIA SENEM JANUARIO 8050361 1 ATB IV F IV G 24/04/2020
PARA DE MINAS MARIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA 2651115 2 PEB II J II L 01/01/2020
SETE LAGOAS FERNANDA DE CAMPOS PEREIRA 13252937 2 PEB I C I D 29/04/2020
SETE LAGOAS MARIA APARECIDA RIBEIRO GONCALVES 3785433 1 ATB III I III J 01/01/2020
TEOFILO OTONI ADEBALDO GONCALVES BARBOSA 3365624 2 PEB II I II J 01/01/2020
TEOFILO OTONI CARMELIANA PACHECO DA SILVA 10202174 1 PEB II J II L 06/01/2020
TEOFILO OTONI DEODATO GOMES COSTA 3667524 2 EEB II I II J 01/01/2020
TEOFILO OTONI ERICA FERNANDES DE AZEVEDO 4432076 2 PEB I H I I 08/01/2020
TEOFILO OTONI MARIA ALINE MAGALHAES VIEIRA 12770384 2 EEB I C I D 22/04/2020
TEOFILO OTONI SILVANA CARDOSO DE FREITAS PENA 8907198 1 ATB IV I IV J 10/01/2020

Leia-se:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL NOVO NÍVEL E GRAU VIGÊNCIA POR MOTIVO DE:NIVEL GRAU NIVEL GRAU
ARACUAI MARIA APARECIDA SOARES OLIVEIRA 12180477 3 PEB II C II D 21/04/2020 PROMOÇÃO
BARBACENA ALESSANDRO FERREIRA DE PAULA 9469321 1 PEB III G III H 18/03/2020 PROMOÇÃO
BARBACENA CLAUDIA MACHADO NAPOLEAO DE SOUZA FERREIRA 10091965 1 PEB III G III H 05/04/2020 PROMOÇÃO
CAXAMBU JONATAS DA SILVA ANDRADE 10949766 1 PEB III F III G 21/03/2020 PROMOÇÃO
CAXAMBU JOSE ADEMAR MACIEL 10480887 1 PEB III H III I 01/01/2020 PROMOÇÃO
CAXAMBU KIZZYS NOGUEIRA DA SILVA OLIVEIRA 10570893 3 PEB II C II D 19/04/2020 PROMOÇÃO
CORONEL FABRICIANO LUCIANE FRANCO PESSOA 10019552 1 PEB III N III O 04/01/2020 INCORREÇÃO NO GRAU
DIVINOPOLIS EMERSON HENRIQUE CUNHA 6194302 1 PEB III J III L 01/01/2020 INCORREÇÃO NO GRAU
JANAUBA ADINALVA CARLOS TEIXEIRA SILVA 5819040 2 PEB III L III M 03/02/2020 PROMOÇÃO
JANAUBA QUEDIMA FAGUNDES FRANCA OLIVEIRA 3685740 2 PEB III J III L 02/04/2020 PROMOÇÃO
JANAUBA VIVIANE RODRIGUES 11056744 1 PEB III F III G 05/01/2020 PROMOÇÃO
JUIZ DE FORA IDELE ROCHA 9854803 1 PEB III I III J 08/01/2020 PROMOÇÃO
JUIZ DE FORA JOSE EDUARDO FERREIRA MILIONE 8979973 2 PEB III F III G 19/02/2020 PROMOÇÃO E INCORREÇÃO NA VIGÊNCIA
JUIZ DE FORA KELLY FORTINI CRUZ 10817823 1 PEB III F III G 03/03/2020 PROMOÇÃO
JUIZ DE FORA KLINGER DE ALMEIDA 9336892 1 PEB III I III J 01/01/2020 PROMOÇÃO
JUIZ DE FORA LEONARDO REZENDE FARIA 10019487 1 PEB III J III L 05/01/2020 PROMOÇÃO E INCORREÇÃO NA VIGÊNCIA
METROPOLITANA B ANGELO ROBERTO MOREIRA JUNIOR 13352315 1 PEB II C II D 14/04/2020 PROMOÇÃO
METROPOLITANA B JUNIA ROSARIA DA SILVA 10550101 1 TDE III G III H 17/03/2020 PROMOÇÃO
METROPOLITANA C KARINA CRISTINA DA SILVA 11315389 3 PEB II C II D 14/04/2020 PROMOÇÃO
OURO PRETO CLAUDIA SENEM JANUARIO 8050361 1 ATB V F V G 24/04/2020 PROMOÇÃO
PARA DE MINAS MARIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA 2651115 2 PEB III J III L 01/01/2020 PROMOÇÃO
SETE LAGOAS FERNANDA DE CAMPOS PEREIRA 13252937 2 PEB II C II D 29/04/2020 PROMOÇÃO
SETE LAGOAS MARIA APARECIDA RIBEIRO GONCALVES 3785433 1 ATB IV I IV J 01/01/2020 PROMOÇÃO
TEOFILO OTONI ADEBALDO GONCALVES BARBOSA 3365624 2 PEB III I III J 01/01/2020 PROMOÇÃO
TEOFILO OTONI CARMELIANA PACHECO DA SILVA 10202174 1 PEB III J III L 06/01/2020 PROMOÇÃO
TEOFILO OTONI DEODATO GOMES COSTA 3667524 2 EEB III I III J 01/01/2020 PROMOÇÃO
TEOFILO OTONI ERICA FERNANDES DE AZEVEDO 4432076 2 PEB II H II I 08/01/2020 PROMOÇÃO
TEOFILO OTONI MARIA ALINE MAGALHAES VIEIRA 12770384 2 EEB II C II D 22/04/2020 PROMOÇÃO
TEOFILO OTONI SILVANA CARDOSO DE FREITAS PENA 8907198 1 ATB V I V J 10/01/2020 PROMOÇÃO

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação
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Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202011132304220122.


